9. Quapropter non existimo civilem legem prohibuisse illam vectigalium materiam, quia sit onerosa pauperibus, sed quia videtur asperum et durum gravare homines in his rebus quibus quotidiè nutriuntur et indigent, et similiter visum est grave, difficilem ac onerosam reddere asportationem rerum ad proprium usum pertinentium. Sed hæc difficultas non facit, rem esse per se malam, et superari potest ex aliis commoditatibus vel necessitatibus occurrentibus, propter quas potest aliud statui ab habente potestatem supremam, quæ non subditur illi legi. Nihilominus tamen propter rationem et fundamentum illius legis, et quia hæc tributa male audiunt et odiosa sunt communitati pauperum, rectè facient principes, illa excusando quoad fieri possit. Multòque congruentius esset, in rebus quæ ad usum non necessarios, sed ad delicias, vel numium ornatum, vel curiositatem deferuntur, similia onera et graviora imponere, dum tamen illa sufficiant ad indigentiam justamve necessitatem regni aut principis sublevandam.

10. Unde infero hæc vectigalia et pedagia, si generalia sint et propria tributa, justè exigi non solum ab incolis, sed etiam ab extraneis peregrinantibus in tali regno. Sicut vectigalia mercium solvuntur à mercatoribus etiam extraneis. Tum quia hoc consuetudine servatur in omnibus regnis, justè fortassè non poterat commodè fieri personarum distinctio, et quia aliàs occasio fraudibus daretur, et ita fit vituatis compensatio, veluti quodam jure gentium introducta. Tum etiam quia extranei multa commoda recipiunt à principe illius regni, in quo versantur, scilicet viarum securitatem, et expeditionem, et pacis conservationem et administrationem justitiæ; tum denique quia dum ibi degunt, sunt aliquo modo subditi, quatenus tenentur illius regni legibus parere. Illa ergo exceptio, quam aliqui ex allegatis doctoribus addunt, necessaria non est. Dixi autem, si tributa sunt propria et generalia: nam si sint particularia imposita civitatibus, magis ex quâdam civium conventionione, et voluntate, ac pacto tacito, vel expresso, tunc non obligantur externi, et in hoc casu videntur loqui citati auctores. Non video tamen cur specialiter hoc doceant de vectigalibus positis in rebus ordinatis ad proprium usum, cum eadem sit ratio de omnibus, si servatur proportio. Ratio autem est, quia illi non consenserunt in illo pacto et conventionione, nec commoditas intenta in eos redundat. Nam, si redundaret, et ex consensu principis impositio generaliter fieret, tunc jam induceret rationem tributi suo modo generalis.

CAPUT XVII.

Utrum aliqua alia conditio, præsertim subditorum consensus, ad justitiam tributi requiratur.

1. Pars negans satis videtur ex dictis concludi; ex illis enim colligi possunt tres conditiones tributorum, scilicet, legitima potestas, justa causa ac debita proportio, quæ planè videntur sufficientes ad justitiam tributi; et ita illas tantum ponunt Castro et Maldin. Lt

probatum; nam alia, vel necessaria non sunt, vel non nisi quatenus in his continentur, ut dictum est de usu et materia. Idemque est de personis quibus imponitur tributum; debent enim esse subjectae principi secundum eam potestatem quâ tributum imponit. Haec enim conditio vera est, sed includitur in primâ de principe habente potestatem: nam superior et subditus correlativa sunt, et ideò eo ipso quòd requiritur potestas principis, manifestum est non extendi nisi ad subditos. Ubi statim offerebatur occasio explicandi quomòdò ecclesiasticae personae exemptae sint à tributis principum secularium, sed hoc alio loco ex professo tractatum est, et ad praesentem non spectat. Quomòdò item privilegia exemptionum in hac materia dari possint personis hâc, vel semel data servanda sint, aliterius etiam est consideratio.

2. Non omittam tamen advertere excogitatum esse à quibusdam conditionem aliam ut simpliciter necessariam ad justitiam tributi, nimirum ut cum consilio et consensu regni imponatur. Putant enim principem etiam supremum non posse nova tributa imponere in regno suo sine consensu regni. Fundanturque in quâdam lege Hispaniae, quae hodiè habetur in lib. 6 novae recopil. tit. 6, l. 1, ubi statuitur, ut in Hispaniâ rex non possit novum imponere tributum, nisi prius convocato regno per procuratores, et illis consentientibus et acceptantibus tributum. Volunt autem hanc legem non tam constituere novum jus positivum quàm declarare jus gentium, seu naturale, et dare modum et formam quâ illud servetur. Tum quia non est verisimile, reges Hispaniae tam liberaliter voluisse cedere juri suo, vel ligare ac diminuire potestatem suam, si antea ex vi regiae potestatis omnino liberam illam haberent. Tum etiam quia nisi haec potestas ita sit restricta in regibus, facilè verget vel in tyrannidem, vel certè in notabile incommodum vel gravamen regnorum. Quia principes valdè propensi sunt ad imponendas subditis hujusmodi exactiones, semperque easantur antiqua tributa sibi non sufficere ad suos eximios sumptus, sive illi necessarii sint, sive superflui. Unde si suâ solâ potestate tributa possent imponere sine consensu regni, plus justo, vel certè nimium populos gravarent. Accedit regula juris: *Quod omnes tangit, debet ab omnibus approbari*, cap. 29 de Regal. jur. in 6, quae regula est valdè consentanea juri naturali; ergo maximè debet servari in re tam ardua quàm est tributorum impositio.

3. Hanc verò sententiam sic explicatam non invenio in jure communi, canonico vel civili, neque in auctoribus antiquis, et ideò non censeo hanc conditionem esse necessariam ex vi juris naturalis aut gentium, neque etiam ex jure communi; imò neque ex jure antiquo Hispaniae. Probo singulas partes, et primò de jure naturali videtur per se evidens, quia constitutio regnorum et potestas regum non est immediatè de jure naturali, sed mediante concessione populorum, ut supra ostensum est; ergo amplitudo vel restrictio potestatis circa ea quae per se mala vel iniusta non sunt, non potest esse de jure naturali, sed

pendet ex arbitrio hominum, et ex antiquâ conventionione vel pacto inter regem et regnum. At verò potestatem ad imponendum tributum intra limites justitiae absolutè residere in solo principe non est intrinsece malum, nec contra bonos mores; vel è converso quòd respiratur consensus populi, non est per se necessarium ad justitiam et aequitatem; ergo neque illud prius est contra jus naturale, neque hoc posterius est de ejusdem juris præcepto. Neque sufficit dicere, hoc esse magis convenientiâ populis et regnis, tum quia ex majori convenientiâ non potest colligi necessitas præcepti, tum etiam quia illud non est certum, quia si conjecturis et congruentiis utendum est, possunt facilè pro utràque parte afferri.

4. Nam constat ex supra dictis, monarchiam posse utroque modo constitui, scilicet, vel ita ut princeps in condendis legibus pendeat à consensu populi, seu senatus, tanquam ab habentibus suffragium definitivum, vel ita ut potestas simpliciter sit in solo principe, licet uti debeat suorum consilio. Et hunc posteriorem modum diximus esse magis consentaneum monarchico regimini, et magis usitatum, satisque consonum prudentiae et justitiae, et convenienti regimini, et obediendae subditorum. Si ergo haec potestas est data solis regibus in aliis legibus ferendis, etiamsi gravissimae sint, cur non poterit esse etiam in legibus tributorum, vel cur hoc repugnabit juri naturali? Item princeps supremus ad inducendum bellum non indiget consensu populi, neque ad reficiendos pontes, vias, castra, munita, etc.; cur ergo ex naturâ rei erit illi necessaria populorum acceptatio in tributorum impositione, cum propter has causas præcipuè fieri soleat? Denique monarchia integra et perfecta non est contra jus naturale, ut per se notum est; sed non est perfecta et integra monarchia, nisi habeat potestatem plenam ad imponenda tributa justa, tum quia quantum pendet in hoc à consensu regni, tantum deficit à perfectâ monarchiâ; tum etiam, quia si in hoc pendet illo modo, consequens est ut etiam pendeat in omnibus aliis, quae sine tributis fieri non possunt; ergo monarchia cum tali potestate non potest esse contra jus naturae, ac subinde, neque illa conditio, seu dependentia potest esse ex dictamine necessario juris naturae.

5. Atque haec rationes idem convincunt de jure gentium, eò vel maxime quòd creatio regum et potestas eorum non est de jure gentium, sed est potius de jure civili, vel naturali (ut sic dicam) utriusqueque regni, vel provinciae. Unde licet in communi dici possit de jure gentium divisio regnorum, civitatum, et magistratum, aut regimium; modus tamen constituendi regimen vel per plures, aut pauciores, vel per unum cum tantâ, vel majori potestate, et cum his vel illis conditionibus, non est de jure gentium, sed ex proprio jure singularum communitatum, et à principio fuit aut ex pacto voluntario, aut ex justo bello, vel consuetudine introductus; ergo non potest haec necessitas fundari in jure gentium. Multò autem minùs potest fundari in jure positivo communi: nam (ut vidimus) in jure canonico haec potestas conceditur simpliciter im-

peratoribus ac regibus, et principibus supremis, qui illis æquiparantur, et nulla limitatio additur, neque postulatæ regni consensus. Eodemque modo loquitur jus civile, ut etiam citavimus; ergo illa conditio non solum non potest fundari in jure communi, verum etiam illi repugnat, dum simpliciter loquitur; nam limitandum non est sine alio jure vel ratione cogente. Et ita doctores interpretantes illa jura absolutè dicunt, esse in principe hanc potestatem, nullà factà mentione consensus populi, ut patet ex Innoc. in d. cap. *Quòd super his*, et ibidem Panorm. et in dicto cap. *Innovamus*, Barthol. et aliis in dictà l. *Vectigalia*, et in l. 1 et 2, cod. *Nova vectigal.* etc. Bart. etiam in l. unic. ff. Ad l. Julianam, de Ambitu.

6. Tandem neque ex antiquo jure Hispaniæ talis dependentia regis à regno, seu necessitas talis conditionis ad justitiam vel valorem tributi colligi potest. Nam in l. 2, tit. 1, p. 2, prius dicitur absolutè, imperatorem habere supremam potestatem et absolutam imponendi justa tributa, et postea subditur, hanc potestatem, in his regnis translatam esse in regem. Similiter in l. 9, tit. 8, p. 5, hæc potestas soli regi tribuitur, idemque supponitur in l. 5, tit. 10, part. 7. Relinquitur ergo, concursum regni, seu populi consensus per se, vel per procuratores suos, non esse conditionem necessariam ad justitiam tributi. Imò etiam sequitur, justitiam tributi esse priorem ex naturà rei tali consensu populi, ideòque supremum principem suà potestate posse imponere tributum justum, lege latà, et consequenter posse obligare populum ad consentiendum et acceptandum tributum, modo explicando in capite sequenti. Aliàs tributum non posset imponi per modum præcepti et legis, nisi prius acceptaretur à subditis per modum novi pacti et donationis, quod non potest esse verum ex naturà rei, cum tributum pertineat ad obligationem justitiæ, non in novà et liberali donatione fundatam, sed in naturali jure, quo gubernanti dare laboranti mercedem, et gubernanti subsidium ad onera muneris sui sustentanda.

7. Lex ergo illa, et consuetudo Hispaniæ requirendi consensus regni, quando tributa imponenda sunt, specialis institutio regum fuit, ex illorum benignitate, non ex necessitate justitiæ concessà ante ducentos annos, vel circiter. Et ideò non est extendenda ad omnia regna, sed in unoquoque servanda crit sua lex, vel consuetudo, et ubi nulla specialis determinatio fuerit, servanda est æquitas justitiæ naturalis. Illa verò Hispaniæ institutio in hoc fundata videtur, quòd eo tempore, in quo illa stabilita est, jam erant in Hispanià imposita multa tributa, quæ ad onera regni sustentanda videbantur sufficere, et ideò ne novis oneribus gravaretur populus sine magnà et publicà causà, et ut majori ac suaviori providentià id fieret, quando fieri oporteret, ideò rectissimè id institutum est. Et post concessionem illam à regibus factam, et moribus confirmatam, servanda est. Non est autem ita intelligenda, ut sit in arbitrio procuratorum, suum consensus non præstare, etiamsi justitià tributi, ejusque necessitas nota sit; tunc enim consentire tenentur, sicut etiam

tenentur fortiter resistere, quando injustitia tributi est manifesta, vel quando ex multitudine tributorum tam graviter onerantur populi, ut æquitatem justù stipendii et auxilii principi debiti excedat.

CAPUT XVIII.

Utrum leges tributorum obligent in conscientià ad illorum solutionem, etiamsi non petantur.

1. Questio hæc locum habere potest etiamsi lex tributi pœnalis non sit, ut diximus, quia licet tributum non sit pœna, et ideò ad illius solutionem non sit necessaria sententià condemnatoria, imò nec declaratoria; nihilominus potest requiri exactio, ita ut sine illà nemo cogatur spontaneè offerre tributum. Sicut etiam pœna pecuniaria legis post sententiam debita est sine alià novà sententià, et nihilominus Covarr. et alii sentiunt, non deberi, nisi petatur; simili ergo modo potest accidere in tributis, et hoc est quod inquirimus. In quâ etiam questione adverte, non posse habere controversiam, si de possibili loquamur. Quid enim vetat tributum imponi cum hæc moderatione, et postulatum solvatur, et non aliàs? non est ergo dubium quin possit hoc modo ferri, et quòd sic lata lex non plus obliget, quia obligatio non est major, quàm legis verba postulent, per quæ animus imperantis cognoscitur. Et similiter dubitare nemo potest, quin princeps possit imperare solutionem tributi, nullà expectatà petitione vel monitione. Quia etiamsi imponatur hoc modo, et cum hæc expressà conditione, potest esse justum tributum secundùm omnes condiciones supra numeratas, ut patebit faciliè discurrendo per eas; ergo justè potest sic imponi; ergo sic etiam obligabit; nam quoad hoc totum lex illa est moralis, et procedunt omnia dicta in cap. 11. Item tributum imponitur ut stipendium justum, et debitum ex lege justitiæ; sed præcipere solutionem debiti, non spectatà petitione, non est onus injustum: imò nec nimis grave; ergo talis lex ex hoc capite nec injusta nec nimis gravis censeri potest: cur ergo non statim obligabit?

2. His ergo existentibus certis, solum de usu et de efficiacià legum imponentium tributa, seu de sensu verborum, quibus utuntur, esse potest controversia. In quâ varias invenio opiniones. Prima negat, leges tributorum obligare in conscientià ad illa solvenda, nisi petantur, imò neque ad declarandum contractum, aut vectationem mercium, aut aliam similem actionem fundantem debitum tributi; quin potius nec obligare ad non occultandum simile debitum, seu fundamentum ejus; ac subinde non esse contra justitiam occultè vel palliatè venditionem facere, ne gabella petatur, vel transire limina regni per loca invia, aut interpestivis horis, propter non solvenda vectigalia. Ac denique solum obligare has leges ad solvenda hæc tributa, si exactor seu publicanus occurrat ei petat, vel ad summum ad non decipiendum illum si interroget præsertim cum juramento. Hanc sententiàm à fortiori tenent Angel. et Navar. allegati c. 11, et latius ac expressius idem Navar. in c. *Fraternitas*, 12, q. 2, à n. 21, verum est, ibi magis procedere argumentando, quàm defi-

nendo, quia non perfectè opus, satis tamen indicat sententiam suam. Eandem tradit latè Tab. verb. *Pedagogia*, n. 8 et 9. *Medin.* 1-2, q. 90, art. 4; *Henr. t.* 1, lib. 7 de *Indulg.* c. 56, § 5, litterà D, ubi refert *Soucinat.* et *Parladorium.* Inclinat etiam *Soto* lib. 5 de *Just.* q. 6, art. 7, in fin. Fundamentum præcipuum hujus sententiæ est consuetudo, quæ potest interpretari et moderari legem, et eadem ratione potest moderari quotam stipendii taxatam per legem, sicut videmus in quotâ decimarum; nam licet pars decima sit, quam lex canonica statuit, nihilominus ipsamet lex canonica declarat, id intelligendum esse, nisi obstet consuetudo, quæ prævalere potest; ergo multò magis potest in præsentia.

5. Confirmatur, quia aliis omnes, qui in casibus insinuat non solvunt tributa, obligandi essent ad restitutionem, quia peccarent contra justitiam; consequens est gravissimum onus, et moraliter impossibile, imò etiam esse contra consuetudinem, non tantum penitentium, sed etiam confessorum eroditorum, ut *Navar.* refert. Confirmatur secundò, quia hoc modo fiunt leges istæ tolerabiles et humane, quæ alioqui essent nimis onerosæ, et difficiles ad observandum, et aliunde hoc etiam sufficit ad finem talium legum; nam principes hoc modo recipiant sufficientia stipendia et subsidia, et si interdum defraudantur, postea per executionem pecuniarum fit compensatio; ergo.

4. Secunda opinio esse potest distinguens inter leges obligantes ad solvenda pedagia, seu vectigalia. Nam quædam procedunt ex antiquâ consuetudine, cujus initium ignoratur, et hæc indistinctè obligant in conscientiâ ad solutionem talis tributi sine fraude vel occultatione, licet non petatur, quia præsumantur omni ex parte justa, juxta cap. *Super quibusdam*, de verbis. Significæ, et propter alias rationes, quas in sequenti sententiâ afferemus, et in his tributis maximè sunt efficaces, et in hæc parte conveniunt auctores statim allegandi in hæc et sequenti opinione. Aliæ verò sunt leges imponentes nova pedagia, sive scriptæ sint, sive ex consuetudine, de cujus initio constat. Et de his subdistinguitur; nam si certò constat, talia tributa esse justa ex omni parte et conditione, tunc etiam obligant illic leges ad solutionem absque præviâ exactione vel petitione, propter idem fundamentum; si verò non constat de justitiâ earum, non obligant cum illo rigore. Quin potius si certò constiterit esse injustas, non obligant ullo modo, per se loquendo, sed ad summum ratione scandali vitandæ, quando aliter solutio tributi caveri non potest; si autem nec de justitiâ, nec de injustitiâ constat, tunc etiam non obligant in conscientiâ ad solutionem, saltem si tributum non petatur, et absque violentiâ vel deceptione vitari non possit.

5. Hæc sententia licet non tam distinctè explicetur ab auctoribus statim citandis, meritò tamen potest illis tribui, quia simpliciter asserunt ad solvenda hæc nova pedagia neminem obligari, nisi cui constiterit de illorum justitiâ, satisque esse ad excusationem, ut de illâ non constat, ac subinde, ut res sit dubia. Quod ego

moderor et interpretor, donec petantur, vel ubi coram exactio sine vi aut fraude vitari non potest. Tenet autem illam sententiam *Gabr.* 4, d. 15, q. 5, concl. 7; et *Sylvestr.* verb. *Gabella*, 5, q. 5, n. 9, et q. 14, n. 29; *Cajet.* verb. *Vectigal*, in fine; inclinat etiam *Driedo* d. lib. 2 de *Libert. christia.* c. 5, versùs finem; *Arnoll.* verb. *Gabella*, n. 18; *Aragon.* 2-2, q. 62, art. 5. Inclinat *Cordub.* in *Sum.* q. 95, dub. 4, *Medin.* d. e. 15. Fundantur primò hi auctores, quia nova pedagia, et vectigalia in jure præsumuntur injusta et reprobata c. *Quoniam*, de *Censib.* in 6; ergo, si certò non constat de illorum justitiâ, unusquisque potest presumere de illorum injustitiâ, ac subinde tutâ conscientiâ illa non solvere, saltem nisi petatur. Confirmatur, quia in dubio melior est conditio possidentis; sed subditi possident res suas; ergo in dubio non tenentur offerre tributum; cum autem non sunt certi de injustitiâ tributi, eo ipso dubitant de justitiâ tributi; ergo.

6. Tertiâ sententiâ sine distinctione affirmat hæc leges tributorum justas obligare ad solvendum tributum, etiamsi non petatur. Ita tenet *Hosiensis* in *Summâ* tit. de *Censibus*, § *Ex quibus causis*, in fine, et reprobat distinctionem de antiquis et novis vectigalibus, quam dicit fuisse *Raimond.* Idem *Anton.* part. 2, tit. 1, cap. 15, § 8, *Bertachin.* referens plures in tractatu de *Gabellis*, p. 9, n. 1 et 5. Sequitur *Covar.* in *Regul. Peccatorum*, part. 2, § 5, num. 5, et dicit esse communem canonistarum in capite *Innocentii*, de *Censibus*; tenet etiam *Castro* lib. 1 de *Legè* penal. cap. 10; *Medin.* c. de *Restitution.* quest. 13 et 15; *Ledesm.* 2, p. 4, q. 18, art. 5, dub. 10, in fine; *Navar.* lib. 5 de *Restitution.* cap. 1, n. 265. Fundamentum est, quia lex justa obligat in conscientiâ, ut impleatur, nullo admonente; sed lex tributum imponentis est justa, ut supponimus; ergo obligat ad solutionem, nullo etiam petente. Sed ait *Barthol.* de *Medin.* non teneri externos scire leges regni. Respondeo imprimis hic non tractari, an ignorantia excuset vel an intervenire possit, sed explicari obligationem, quam per se imponit talis lex. Deinde dico extraneos teneri saltem ad procedendum viâ regiæ sine fraude, et tunc si nullus petat, probabiliter poterunt presumere, nullum deberi tributum, et inde excusari; regulariter verò res est adeò nota in ejusmodi locis, ut vix possit probabilis ignorantia intervenire.

7. Secundò probatur eadem sententia, quia tributum justum est ex justitiâ debitum; sed unusquisque tenetur solvere debitum justitiæ, etiamsi non petatur; ergo. Dicit fortè aliquis, non esse debitum ex justitiâ, sed ad summum ex obedientiâ legis. Sed hoc planè falsum est, et contra omnes doctores, qui fatentur, hæc obligationem solvendi tributa, ubi intervenit, esse justitiæ. Et supra id probatum est ex *Rom.* 15, et idem sumitur ex illis verbis Christi: *Reddite quæ sunt Cæsaris, Cæsari*, *Matth.* 22. Agebat enim de redditione tributi, et significat esse reddendum instar rei alienæ. Item quia tributum est debitum per modum stipendii justî, quod ex justitiâ debetur, sicut de decimis suo loco diximus; est autem eadem ratio cum

proportione in presenti. Denique lex humana non obligat immediatè ex solâ virtute obedientiæ, sed reponit actum in propriâ specie virtutis juxta materiæ capacitatem et motivum, seu rationem præcipiendi; hæc autem materia legis imponens tributum est materia justitiæ, et ratio præcipiendi est, ut servetur æquitas subditorum ad principum, et ad onera ejus ac regni sustentanda; ergo talis lex non ex obedientiâ tantum, sed ex justitiâ obligat. Præsertim quia principes intendunt obligare quantum possunt secundum exigentiam materiæ; possunt autem ex justitiâ obligare; ergo.

8. Dices hoc esse verum, si lex ipsa expressè præcipiat solvere tributum, nullâ expectatâ petitione; leges autem tributorum non ita ferri, et ex benignâ et consuetâ interpretatione non id præcipere, sed tantum ut petita solvantur. Sed contra hoc est primò, quia etiam id quod assumitur, non est universaliter verum. Nam in l. 5, tit. 7, Partit. expressè præcipitur mercatoribus, ut viâ rectâ incedant per loca ubi solent tributa exigi, et veritatem aperiant, nihil occultando; et multæ leges similes habentur in novâ Recopilatione lib. 9, tit. 19, l. 13, 14, 18 et 32, ubi afferentes merceres obligantur per certas vias incedere, et per definitas partes ingredi, et emptori præcipitur manifestare contractum, vel certum fieri de solutione gabellæ, et in l. 9 et 10, tit. 4, lib. 6 Ordinât., statuitur, ut transmittens mercem per loca publica, si nullum inveniat custodem petentem vectigal, non incurrat pœnam, etiamsi transeat sine solutione vectigalis, et nihilominus teneatur ad illud solvendum; ubi satis apertè declaratur, legem obligare ad solvendum tributum, etiamsi non petatur.

9. Præterea dicimus, etiamsi lex non declaret expressè, ut tributum non petitur solvatur, sed simpliciter ut solvatur, id satis esse, ut in conscientiâ sit reddendum, etiamsi non petatur, quoties lex non concedit expressè hanc moram, vel coarctat, ac limitat expressè præceptum, quòd certè nunquam facit. Assumptum probatur primò, quia sine dubio hæc est mens principum; nam intendunt plenè et integrè obtinere tale tributum, et intendunt obligare quantum possunt. Secundò, quia materia ipsa postulat hoc genus obligationis, ut ostensum est, quia est materia justitiæ et debiti solvendi; ergo si lex simpliciter præcipit, simpliciter etiam obligat. Nec licet nobis aliquid addere legi, quod ipsa non addit, neque in materia legis habet fundamentum; supponimus enim tributum sine tali conditione esse æquum et justum; aliàs nulla esset questio. Denique neque consuetudo sufficit ad talem moderationem admittendam. Quia illa consuetudo, si est, non est talis ut possit derogare legi, quia non est vidente et connivente principe, sed potius resistente et puniente omnes qui se occultant, aut alio modo vectigalia defraudant.

10. In hoc puncto, cùm jus videatur clarum, difficillimum est de facto ipso definitum judicium ferre, et inter omnes auctores vix est unus, qui generaliter loquatur, sed ferè omnes vel addunt limitationes plu-

res vel loquuntur sub conditione, et ita vix potest absoluta resolutio ex illis colligi. Varios ergo gradus justitiæ in his legibus distinguo. Primus sit legum, de quarum justitiâ ex omni parte certò constat, moraliter loquendo. Secundus, extremè contrarius, earum legum, de quarum injustitiâ certò, vel probabilioribus conjecturis constat, quia nimirum constat deficere in tributo aliquam ex conditionibus necessariis ad justitiam ejus. Hæc enim est differentia inter justitiam et injustitiam, quæ solet esse inter bonum et malum, quia bonum ex integrâ causâ, malum ex quocumque defectu; et ita ut constet, legem tributù esse justam, necesse est, ut constet omnes condiciones in illo occurrere; ut autem constet esse injustam, satis est, ut constet unam deficere. Tertius gradus est medius, scilicet quando non constat de injustitiâ, neque de justitiâ tributù, quod potest contingere dupliciter, scilicet vel negativè omninò, quia nec est ratio ad præsumendam justitiam, neque etiam de injustitiâ constat, vel quia pro utrâque parte sunt conjecturæ et probabiles rationes, neutra tamen constat.

11. Dico ergo primò: Leges justæ simpliciter imponentes tributa, licet non declarent quomodo solvenda sint, per se et naturâ suâ obligant ad solvendum tributum, etiam non petitur, quando de justitiâ legis sufficienter constat morali modo. Hanc conclusionem præcipuè intendunt auctores secundæ sententiæ, et eam planè confitentur ac præmittunt, Cajetan., Gabr., Sylvest., Soto, Dried., Cordub. et Aragon. Et conviucitur rationibus factis in probatione tertiæ sententiæ; neque contra illam aliquid objicitur in priori opinione, quod alicujus momenti sit, quodve inter probandam tertiam sententiam non sit solum; imò certè etiam Angel., Navar. et alii non videntur hoc jus negare, quia non negant in principe potestatem ad præcipiendum hoc modo tributum; nec etiam dicunt absolutum imperium ut solvatur tributum, non sufficere quoad vim verborum ad hanc obligationem, quæ in ipsâ materiâ talis imperii intrinsecè inclusa est, nisi ob eam causam aliunde excedatur in æquitate justitiæ. Et hæc est ratio à priori hujus partis, videlicet legem hanc simpliciter latam, simpliciter obligare suppositâ potestate ferentis legem, et æquitate ex parte materiæ; nam ex parte verborum nihil ampliùs requiritur, neque ex vi significationis eorum alia conditio intelligitur, nec ex declaratione juris, neque ex vi alicujus consuetudinis justæ et toleratæ à principe, maximè in his tributis, de quorum justitiâ constat. Neque in terminis hujus conclusionis invenio aliam differentiam inter antiqua et nova tributa, nisi quòd antiqua, quorum initium ignoratur, supponuntur esse talia, ut de eorum justitiâ satis constet, nec possint rationabiliter in dubium revocari, quia pro illis stat præsumptio juris et de jure. Imò potius videntur ipso jure approbata, in dicto capite *Quod super his*; nam quâ ratione sunt approbata quoad auctoritatem, eadem censeri debent approbata quoad causam et formam. At verò tributa nova, quæ censentur omnia, quorum initium cognoscitur, non sunt semper justa, nec esse supponuntur, nisi pro-

lectur; si tamen de eis constat sufficienter esse justa, in eis procedit assertio eodem modo, quia procedit in eis eadem ratio.

12. Dico secundò: Leges tributorum, quando constat esse injustas, non obligant ad solvenda tributa, non solum antequam petantur, sed etiamsi exigantur. In hoc omnes conveniunt, et ratio est clara, quia si lex est injusta, etiam petitio tributi; ergo non potest magis obligare petitio quam lex. Imò hinc sequitur primò, peccare graviter, et teneri ad restitutionem, non solum principes ferentes tales leges, et accipientes talia tributa, sed etiam ministros illa exigentes, si illis constat de injustitia legum. Sequitur secundò, omnes illos incurrere in censuram bullæ Cæsaræ Domini, ut circa illam alibi declaravimus. Tertio sequitur, personas illas, à quibus talia tributa exiguntur, posse licitè non solvere tributum, tum se occultando, tum etiam resistendo aliquo modo, quantum sine gravi rixâ et scandalo possint, quia jus defensionis naturale est. Possunt etiam uti amphibologiis ad non revelandam veritatem, quia injustè interrogantur, et non tenentur respondere ad mentem interrogantis. Mentiri autem non possunt, et multò minus pejorare; si autem id faciant, licet peccent contra veritatem vel religionem, non tamen contra justitiam, et ideo nihil restituere tenentur. Sequitur quartò, eos, qui coguntur solvere talia tributa, posse aliâ viâ reparare damnum, vel non solvendo alia tributa justa, si occasio detur, vel alio simili modo occulto, sine vi et rapinâ, recompensationem faciendo ex bonis principis, vel ejus qui per injustitiam tributum extorsit. Hæc omnia potent ex generalibus regulis de restitutione, quæ in suo loco latius tractantur.

13. Est autem circa hanc assertionem distinguendum inter injustitiam tributi ex parte imponentis, vel ex defectu alterius conditionis. Quando enim lex ita est injusta ex parte imponentis tributum, ut constat, illum nullam habere potestatem nec facultatem ad imponendum tributum, tunc tributum omninò est nullum, et maximè reprobatum et injustum, et ideo talia lex, nec ad totum, nec ad partem obligare potest. Si autem in imponente sit absoluta potestas, et injustitia legis posita sit in abusu et excessu talis potestatis, tunc consideranda est qualitas excessus, et quoad id non obligabit lex; quoad alia verò, quæ separabilia et divisibilia sunt, poterit obligare; sic enim utile per inutile non vitatur. Unde si excessus solum sit in extensione ad personas exemptas, lex non obligabit illas; poterit tamen alias habiles obligare, ut si rex in suo regno justè ex causâ tributum ponat, præcipiatque ab omnibus etiam clericis solvi, non obligabit clericos, obligabit tamen alios. At verò si excessus sit in defectu causæ, considerandum est an omninò causa deest, vel solum excedatur in proportione tributi respectu causæ quoad quantitatem, quia scilicet plus exigatur quam necessarium sit. Et in priori casu quando causa omninò deest, omninò etiam nulla est obligatio; quando verò injustitia tantum est in excessu causæ, tunc obligat lex ad solvendum tributum in quanti-

tate moderatâ arbitrio boni viri; excessus verò poterit sine peccato subtrahi, vel compensari, interim solvendo totum, et iterum totum negando, prout necessarium fuerit ad recuperandum excessum. Idemque cum proportione servandum est, sive injustitia solum sit in proportionali distributione; nam tunc poterit, qui plus justò gravatur, minuire tributum in eâ parte in quâ gravatur injustè; tenebitur tamen aliquid solvere secundum debitam proportionem, si in reliquis conditionibus constat tributum esse justum, quia lex injusta solum non obligat in eo in quo facit injustitiam, in alio verò potest obligare, quia non est omninò nulla, et unum est ab alio separabile.

14. Quid agendum in dubio. — Dico tertio. Quando tributum est novum, et non constat principes habere potestatem ad imponendum tributum, quamvis non constat carere illâ, non obligantur subditi illâ lege ad solvendum tributum; si verò constat principem habere potestatem ad imponenda tributa generalitè, licet in particulari tributo non constat servari omnes condiciones ad illius justitiam requisitas, lex tributi obligabit subditos ad solutionem tributi, dummodò non constat de aliquâ injustitiâ tributi, seu de defectu alicujus conditionis ad illius justitiam requisite. Prior pars hujus assertionis est juxta mentem auctorum secundæ sententiæ, eamque à fortiori admittent auctores primæ; de auctoribus autem tertiæ sententiæ solum dicere possumus, illi non contradicere, quamvis nec illam affirmant. Ratio igitur illius partis est, quia primum fundamentum justitiæ in tributis est potestas principis, et obligatio, quæ inde in populo resultat ad contribuendum pro illius stipendio; ergo, si dubitatur de justitiâ tributi in hoc fundamento, cessat omnis ratio præsumendi justitiam in illo, ac subinde talia tributa præsumuntur injusta. Et in eis maximè procedunt rationes tertiæ opinionis; procedit etiam illa regula: *In dubiis melior est conditio possidentis*, quia tunc subditi possident sua bona, et suam libertatem, et non sunt certi de subjectione in hæc parte debiti principis. Posset autem hic casus contingere præcipuè in quibusdam principibus temporalibus, qui non sunt supremi, sed recognoscunt superiorem, et nihilominus sibi usurpant potestatem imponendi tributa titulo consuetudinis, vel alio simili. Si enim non constat, talia tributa esse approbata à supremo principe, vel cum illius facultate et licentiâ esse imposita, non est, cur præsumantur justa, et ita in his credo maximè procedere tertiæ sententiæ. Hæc verò pars non minis procedit ante petitionem tributi, quam post illam; semper enim est eadem ratio excessionis, nec petitio præsumitur magis justa, quam impositio, et ideo non mutat rationem justitiæ.